ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE MILITAR ESTADUAL

NA GRADUAÇÃO DE SOLDADO QPM-1

PROA nº 17/1203-0001689-5

EDITAL DA/DRESA nº SD-P 388/2017 Soldado de 1ª Classe – QPM-1/BM

(POLÍCIA OSTENSIVA – CARREIRA DE NÍVEL MÉDIO)

O Diretor Administrativo Interino e a Chefe da Divisão de Recrutamento, Seleção e Acompanhamento da
Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, DIVULGAM o Resul-
tado da Sindicância da Vida Pregressa realizada por força de Decisão Judicial dos candidatos abai-
xo relacionados do Concurso Público para o cargo de Militar Estadual na graduação de Soldado QPM1
(Polícia Ostensiva), conforme Edital DA/DRESA nº SD-P 01/2017, publicado no Diário Oficial do Estado
nº 206, de 27 de outubro de 2017:

I  – Candidatos Convocados para a Sindicância da Vida Pregressa e que efetivaram o Processo com
Posse/Inclusão e exercício na Brigada Militar, em caráter precário, a contar de 15 de março de 2021:

Nº or-
dem

Inscrição COTA NOME
Class.
Geral

Class.
Cota

Processos

1 44802885266-0
WILLIAM LUIS BORTOLETI DO-
MINGUES – LIMINAR

4377
5088868-

58.2020.8.21.700
0

2
44802906636-1

PALOMA KRINDGES - LIMINAR  4395
9000043-

74.2021.8.21.006
8

3 44802930713-0 JAQUELINE FEY - LIMINAR 4447
9000046-

26.2021.8.21.016
6

4
44802874489-9

GUILHERME FERREIRA PINTO -
LIMINAR

5426

5012747-
97.2021.8.21.000

1

5
44802918603-5

RENATA RECHIA DOS SANTOS -
LIMINAR

5465

9001754-
48.2018.8.21.002

7

6
44802926553-1

MATHEUS FELIPE SCHMITZ – LI-
MINAR 5468

9000397-
52.2018.8.21.015

0

7
44802881161-7

DIEISSON DE LIMA WEIRICH - LI-
MINAR

5547

9000060-
94.2021.8.21.013

8

8
JEDER SOARES SPERANDIO - LI-
MINAR

5554

9002104-
54.2018.8.21.002

1

9
44802904780-7

CRISTIANO SARMENTO - LIMI-
NAR 5656

9000226-
05.2021.8.0049

10
44802899204-1 NP

MATEUS SILVA DE SOUZA - LIMI-
NAR 10124 189

9000149-
29.2021.8.21.003

8

11
44802874544-3 NP

MARIELI GONÇALVES FARIAS
LEAL - LIMINAR

10206 195

9000909-
21.2018.8.21.009

0

Legenda:
NP: Reserva de vagas para Negros ou Pardos

II  – Candidatos Convocados para a Sindicância da Vida Pregressa e que efetivaram o Processo com
Posse/Inclusão e exercício na Brigada Militar, em caráter precário, a contar de 30 de março de 2021:

Nº or-
dem

Inscrição COTA NOME
Class.
Geral

Class.
Cota

Processos

1 44802921681-1
JOÃO FRANCISCO RODRIGUES
SEKE – LIMINAR

4462 71009880626

2 44802916143-9
LUCAS FAGUNDES PRETO - LIMI-
NAR

5359
9001568-

73.2018.8.21.001
1

III – Candidato Convocado para a Sindicância da Vida Pregressa e que efetivou o Processo com Posse/
Inclusão e exercício na Brigada Militar, em caráter precário, a contar de 16 de abril de 2021:

Nº or-
dem

Inscrição COTA NOME
Class.
Geral

Class.
Cota

Processo

1 44802915912.6 NP
LUIS FAGNER CABREIRA DOS
SANTOS – LIMINAR

11233 251
9000041-

61.2021.8.21.014
7

Legenda:

NP: Reserva de vagas para Negros ou Pardos

IV – Candidato quando convocado para a realização da Sindicância da Vida Pregressa, restou eliminado
na Investigação Social, conforme Edital DA/DReSA nº SD-P 381 – 2017, entretanto efetivou o Processo
de Posse e Exercício na Brigada Militar, em caráter precário a contar de 19 de abril de 2021, por força
de decisão judicial:

Nº or-
dem

Inscrição COTA NOME
Class.
Geral

Class.
Cota

Processo

1 44802896632-6 PATRICK FERNANDES - LIMINAR 5122
9001938-

96.2021.8.21.0027

Porto Alegre, RS, 22 de abril de 2021.

Márcio de Azevedo Gonçalves – Ten Cel QOEM
      Diretor Administrativo Interino da Brigada Militar

Isabele Moritz Evers - Cap QOEM
Resp. p/ Chefe da DReSA